1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL Nº 095/2022-PRAE/UFRR

 Boa Vista-RR, 27 de junho de 2022.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

(PRAE) da Universidade Federal de Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições legais, em

consonância com as condições estabelecidas nos Editais 66 e 67/2022-PRAE/UFRR, resolve

convocar para assinatura do Termo de Compromisso, os aprovados do Processo Seletivo de

Discentes Indígenas matriculados em cursos de Graduação da UFRR para atuarem como

bolsistas em programas e projetos de Extensão, conforme estabelecido abaixo:

1 DA CONVOCAÇÃO E ENTREGA DO TERMO DE COMPROMISSO

1.1 Os discentes listados no Anexo 01 deste Edital estão sendo convocados para assinatura do

Termo de Compromisso (Anexo 02 deste Edital).

O Coordenador Geral das ações listadas no Anexo 01 deste Edital deverão entregar o Termo de

Compromisso (Anexo 02), devidamente preenchido e assinado por ele e pelo Bolsista, até o dia 29

de junho de 2022, por meio do Formulário de ENVIO DO TERMO DE COMPROMISSO DO

BOLSISTA - EDITAL 66/2022-PRAE, disponível em: https://forms.gle/98bC5oMG1SEJ4iz18.

1.2 O discente que não assinar o Termo até a data estabelecida será considerado desistente.

1.3 Os discentes com o semestre 2022.1 trancado não poderão assumir a vaga.

1.4 As atividades dos bolsistas deverão ser iniciadas a partir da emissão de Empenho pela Pró-

Reitoria de Administração (PROAD) da UFRR.

ANEXO 01 - RELAÇÃO DE DISCENTES POR AÇÃO DE EXTENSÃO

1 - Programa - Núcleo de Estudos em Agroecologia e Segurança Alimentar e Nutricional

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Thaynara Sthefany da Silva Vieira  95 Aprovado

2.  Valéria Souza Brito  90 Aprovado

3.  Ana Keila Francisco e Sá  85 Aprovado

4.  Adriane da Silva  85 Aprovado

https://forms.gle/98bC5oMG1SEJ4iz18

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

5.  Cristayne Batista Macuxi  80 Aprovado

6.  Elismar Cadete Pereira  80 Aprovado

2 - Programa - Feira Indígena Insikiran

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Samara Jucelene Santos  100 Aprovado

2.  Sirlene Tenente Dos Santos  91 Aprovado

3.  Zedequias da Silva Miguel  90 Aprovado

4.  Cleiton Tamarukuku Wai Wai  86 Aprovado

5.  Cleidiane Mariano da Silva  85 Aprovado

6.  Mairla Gregorio Araujo  84 Aprovado

3 - Programa - Laboratórios Socionaturais Vivos Como Instrumento Pedagógico na Educação

Indígena 2021-2023

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Iranildo Gomes de Almeida  98,14  Aprovado

2.  Ariele Diogo Costa  96,42  Aprovado

3.  Daniel Peixoto Rodrigues  93,20  Aprovado

4.  Silas Martins Gale  80 Aprovado

5.  Ronison Santana Carneiro  74,01 Aprovado

6.  Ildinei Wanderley da Silva Júnior  72,30 Aprovado

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

4 - Projeto - Estruturação do Laboratório de Sociobiodiversidade do Núcleo ObservaRR

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Onésimo Raul Rocha  98  Aprovado

2.  Paulinho Wai Wai Noro  97,5  Aprovado

3.  Wellington Lourenço Tenente  93,8  Aprovado

5 - Projeto - População LGBTQIA+ e Pessoas com Deficiência: Inclusão Social e Políticas

Públicas

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Cícero João Paulo Farias  90 Aprovado

2.
Karen Sthaynne Pinho da Silva 90

Aprovado

(Vaga reservada

PcD)

3.
Jucilene Carneiro de Lima  90 Aprovado

6 - Projeto - Roteirização, Produção e Edição de Microsséries

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Eduardo Haleks Peixoto Araújo  83 Aprovado

2.  Thiago Santos Marinho de Lima  80 Aprovado

3.  Lilian de Morais Pereira  80 Aprovado

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

7 - Programa - Apoio Técnico para a Elaboração e Implementação do Plano de Educação

Permanente do Controle Social no Âmbito do DSEI-LRR

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Carolayne Piá Domingos da Silva  96,0 Aprovado

2.  Raila Dielle Epitácio Galé  93,6 Aprovado

3.  Abraão Anderson Barbosa 93,4 Aprovado

4.  Ayslane Augusta Rosa  93,3 Aprovado

5.  Vânia Souza Pereira 93,3 Aprovado

6.  Farne André Pinho Barbosa 92,3 Aprovado

7.  Giulia Gabriele Leocádio da Silva 90 Aprovado

8 - Programa - Observatório de Políticas Públicas

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Luana Leocadio da Silva  98,9 Aprovado

2.  Percivânio Laurentino Souza  98,8 Aprovado

3.  Vanderson da Silva Oliveira  97,1 Aprovado

4.  Moisés Gregório Lima  96,4 Aprovado

5.  Sarney Ribeiro Brasil  94,4 Aprovado

6.  Denison Calixto da Silva  93,9 Aprovado

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

9 - Projeto - Políticas e Formação para o Atendimento da Diversidade

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Jonara Melchior Silva Marcolino  96,0 Aprovado

2.  Efésia Oliveira Rodrigues 75 Aprovado

3.  Marinete dos Anjos da Silva 74 Aprovado

10 - Programa - Insikiran Anna Eserenka

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Emerson Ramos Pereira  100 Aprovado

2.  Emily Haylla Lourenço Tenente  94 Aprovado

3.  Jhones Tebier da Silva  86 Aprovado

4.  Márcio Ramos Pereira  82 Aprovado

11 - Programa - Valorização das Línguas e Culturas Indígenas de Roraima

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Josué Barbosa Andrade  100 Aprovado

2.  Zilma da Silva  100 Aprovado

3.  Welington Aniceto de Souza  100  Aprovado

4.  Elesvaldo Wai Wai  95 Aprovado

5.  Cleiton Iray Wai Wai  95 Aprovado

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

6.  Diene Flores Franco  90 Aprovado

12 - Projeto - Jamaxim Cultural: Literaturas Indígenas nas Escolas e Comunidades

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Sueli Pereira da Silva  100 Aprovado

2.  Hendrya Camylle da Silva Matos  95 Aprovado

3.  Daniel Aniceto de Souza  95 Aprovado

13 - Projeto - Produção de Vídeos Informativos sobre Enfrentamento das Mudanças

Climáticas

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Tiago Gregório Lima  90  Aprovado

2.  Jacir José de Souza Filho  88  Aprovado

3.  Mikaelle Angelo Cadete  81  Aprovado

14 - Projeto - Demandas e Expectativas dos Jovens Ye’kwana no Brasil para Formação em

Nível Médio Técnico para Gestão do Território Indígena

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Dilson Wedukuweni Rocha  98 Aprovado

2.  Juliana Catajiyuyana Rocha Paulino  94,66  Aprovado

3.  Dionisio Chawayudi Rocha  88,33  Aprovado

7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

15 - Programa - Indígena: Gestão em Saúde e Meio Ambiente

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO

1.  Hugo Snaider Souza Cordeiro  100  Aprovado

2.  Jhozenias Souza Soares  95  Aprovado

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

ANEXO 02 - TERMO DE COMPROMISSO

EDITAL 66/2022-PRAE/UFRR

IDENTIFICAÇÃO DA AÇÃO

Título (não abreviar):

Categoria da ação de Extensão:        Programa (   )                Projeto (   )

Unidade Proponente (não abreviar):

IDENTIFICAÇÃO DO COORDENADOR:

Nome completo (não abreviar):

CPF:

Siape:

Unidade de lotação (não abreviar):

E-mail:

Celular:

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE BOLSISTA

Nome:  Curso:

9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE BOLSISTA

Nome:  Curso:

CPF:

R.G:

Órgão expedidor:

Matrícula:

Banco: Agência: Conta: Tipo de conta:

E-mail: Celular:

 Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO, o Coordenador e o discente acima

identificados, contemplados com Bolsa Extensão para discentes indígenas matriculados em cursos

de Graduação da Universidade Federal de Roraima (UFRR), em conformidade com o Edital

66/2022-PRAE/UFRR, de 25 de maio de 2022, comprometem-se a respeitar integralmente todas as

condições constantes no presente Termo, enquanto estiverem no exercício da supracitada atividade,

sob pena de cancelamento e/ou devolução dos valores percebidos e sem prejuízo das demais

determinações administrativas e legais, como também exclusão da referida ação. Este Termo reger-

se-á por meio das seguintes condições:

1 DOS COMPROMISSOS ASSUMIDOS PELO DISCENTE:

1.1 Estar regularmente matriculado em curso de Graduação da UFRR e cursando no mínimo uma

disciplina durante a vigência da Bolsa Extensão.

1.2 Cumprir a carga horária de 20 (vinte) horas semanais para o desempenho das atividades

vinculadas à Bolsa Extensão, independente dos compromissos acadêmicos, sob orientação do

Coordenador, cumprindo a frequência de acordo com resumo das atividades a serem desenvolvidas

pelo discente (conforme os itens Equipe de Trabalho, Cronograma de Execução do Formulário de

Ação de Extensão e Plano de Trabalho).

1.3 Apresentar indicadores satisfatórios de desempenho acadêmico de aprovação em pelo menos

75% das disciplinas cursadas nos semestres de recebimento da Bolsa Extensão.

10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

1.4 Entregar mensalmente, ao Coordenador da ação de Extensão, Frequência e Relatório de

Atividades, sob pena de suspensão e/ou exclusão da Bolsa.

1.5 Fazer referência a sua atuação na ação de Extensão em publicações e eventos acadêmicos.

1.6 Comunicar formalmente e imediatamente ao Coordenador, desistência da Bolsa Extensão,

acúmulo de bolsas ofertadas pela UFRR, com exceção da Bolsa Permanência, não atendimento aos

requisitos do Edital 66/2022-PRAE/UFRR, conclusão do curso de Graduação e outros motivos

devidamente justificados.

1.7 Devolver à UFRR, em valores atualizados, as bolsas mensais recebidas indevidamente, caso não

sejam cumpridos os requisitos e compromissos estabelecidos neste Termo de Compromisso.

2 DOS DIREITOS DO BOLSISTA

2.1 O discente contemplado com a Bolsa Extensão poderá afastar-se, sem perda da bolsa nas

seguintes situações:

2.1.1 Para Licença Maternidade.

2.1.2 Por motivo de saúde, mediante apresentação de Atestado Médico.

2.1.3 Para participação em atividades acadêmicas vinculadas à sua área de formação, tais como

congressos, seminários, cursos, semanas acadêmicas ou similares, desde que não ultrapasse cinco

dias consecutivos, mediante prévia comprovação e anuência do Coordenador da Bolsa Extensão.

2.1.4 O afastamento mencionado no item anterior poderá ser solicitado até duas vezes no semestre,

sem necessidade de compensação de carga horária.

2.1.5 Não haverá substituição de bolsista no período de afastamento nos casos previstos neste

Termo.

3 DOS COMPROMISSOS ASSUMIDOS PELO COORDENADOR

3.1 Orientar o discente nas diferentes fases do trabalho extensionista, incluindo a elaboração de

relatórios, e também no preparo de material para apresentação dos resultados em eventos

acadêmicos.

11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

3.2 Encaminhar ao Instituto Insikiran de Formação Superior Indígena, frequências e relatórios

mensais, em formulários próprios, assinados pelo discente e pelo Coordenador.

E para que surtam todos os efeitos legais, o presente Termo de Compromisso é firmado pelo

discente e Coordenador, nos termos do Edital 66/2022-PRAE/UFRR.

Boa Vista-RR, ______ de _______________ de 2022.

 ____________________________                                         _______________________________

          Assinatura do Discente                                                           Assinatura do Coordenador

12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

GILSON DE SOUZA COSTA

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão